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Uzasadnienie wyboru tematu 
 

Historia gospodarcza udowadnia, że w gospodarce rynkowej takie agregatowe 

wielkości jak: dochód narodowy, produkcja, konsumpcja, zatrudnienie, jak również inwestycje 

nie rosną w sposób równomierny. Tempo ich wzrostu odznacza się bowiem okresowymi 

wahaniami. Tego rodzaju okresowe zmiany poziomu aktywności gospodarczej wyraża się 

mianem cyklu koniunkturalnego. W związku z tym cykl koniunkturalny jest nieodłącznym 

elementem funkcjonowania gospodarki. W pewnych okresach obserwuje się szybki wzrost 

produkcji, któremu towarzyszy wzrost zatrudnienia oraz inflacji, z kolei w innych okresach 

wzrost gospodarczy słabnie, dynamika wzrostu cen maleje, zaś sytuacja na rynku pracy ulega 

pogorszeniu. 

Cykl koniunkturalny wiąże się z występowaniem różnego rodzaju zaburzeń, 

zróżnicowanych co do skali, jak również czasu występowania, które działają z różną siłą oraz 

opóźnieniem na gospodarkę. Ponadto globalizacja oraz narastające współzależności pomiędzy 

państwami to te czynniki, które ostatecznie powodują silniejsze przenoszenie się tych zaburzeń 

między poszczególnymi gospodarkami. 

Gospodarka państwa dąży do osiągnięcia wzrostu gospodarczego, a zatem do 

powiększenia się z okresu na okres podstawowych wielkości gospodarczych, do których zalicza 

się przede wszystkim produkcję, dochód, konsumpcję. Wzrost gospodarczy wiąże się również 

z powiększaniem fizycznych rozmiarów kapitału rzeczowego, ludzkiego oraz finansowego. 

Wahania aktywności gospodarczej mogą oddziaływać na dochody budżetowe 

podstawowej jednostki samorządu terytorialnego, jaką jest gmina. Gmina chcąc realizować 

zadania publiczne musi posiadać określone dochody, które pochodzą z różnych źródeł. Ich  

klasyfikacja opiera się przede wszystkim ze względu na ich pochodzenie. Wyróżnia się: 

dochody własne, subwencję ogólną oraz dotacje celowe przekazywane z budżetu państwa  

i dotacje unijne. 

Od momentu reaktywacji samorządu terytorialnego, w Polsce nie została odnotowana 

podręcznikowa recesja (rozumiana jako ujemny wzrost gospodarczy przez minimum dwa 

kwartały). Mimo to polska gospodarka przechodziła w tym czasie przez trzy okresy 

spowolnienia wzrostu gospodarczego. W warunkach ogólnego spadku dochodów 

społeczeństwa, produktu krajowego brutto, jak również wzrostu bezrobocia wpływy budżetowe 

gmin mogą ulec zmianie. W rezultacie realizacja szerokiego katalogu zadań publicznych przez 

gminy może się okazać trudna. Warto zauważyć, iż potrzeby społeczności lokalnej wykazują 

się tendencją wzrostową, zaś środki finansowe jakimi dysponuje gmina nie zawsze zapewniają 
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ich realizacje, przy czym pogorszenie się koniunktury gospodarczej może spotęgować ten 

problem. 

Zmiany koniunktury gospodarczej mogą w różnym stopniu oddziaływać na zmianę 

sytuacji ekonomicznej podstawowych jednostek samorządu terytorialnego jakimi są gminy  

i miasta na prawach powiatu. 

Obowiązujące przepisy prawa wymagają od jednostek samorządu terytorialnego 

zachowania równowagi pomiędzy otrzymywanymi dochodami, a wydatkami bieżącymi, 

wprowadzając także ograniczenia dotyczące poziomu zadłużenia. Ostatecznie wydaje się zatem 

uzasadnionym określenie determinant finansowej równowagi gmin i miast na prawach powiatu 

w stosunku do wrażliwości poszczególnych kategorii dochodów budżetowych na zmiany  

w koniunkturze gospodarczej. 

Wybór tematu badawczego poprzedzony został studiami literatury obejmującej 

tematykę cyklu koniunkturalnego, współczesnego kryzysu gospodarczego, jak również 

tematykę dochodów, które zasilają budżety gmin. Ponadto niezwykle istotne znaczenie mają 

zmiany regulacji prawnych dotyczących systemu finansowania jednostek samorządu 

terytorialnego. Od 1 stycznia 2004 roku obowiązuje nowy system finansowania jednostek 

samorządu terytorialnego określony w ustawie z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach 

jednostek samorządu terytorialnego. Ustawa ta zastąpiła ustawę z dnia 26 listopada 1998 r.  

o dochodach jednostek samorządu terytorialnego w latach 1999-2003, która utraciła moc z 

dniem 31 grudnia 2003 r. Obowiązujące regulacje prawne doprowadziły do zmiany struktury 

dochodów jednostek samorządu terytorialnego poprzez zwiększenie udziału dochodów 

własnych, a zmniejszania udziału dotacji i subwencji z budżetu państwa.  

Głównymi przesłankami do podjęcia niniejszego tematu rozprawy były zarówno 

aktualność zagadnienia występowania cykli koniunkturalnych, jak i ich szerokiego spektrum 

działania na finanse publiczne. 
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Cel, teza i hipotezy badawcze 
 

Celem rozprawy doktorskiej jest zbadanie, jak zmiany koniunktury gospodarczej  

w Polsce oddziaływały na dochody budżetowe gmin w okresie 2000-2017 oraz ocena 

prawidłowości wprowadzenia zmian w polskim ustawodawstwie w celu trwalszego związania 

sytuacji gmin z koniunkturą gospodarki państwa. 

W niniejszej pracy zbadano wpływ wahań koniunkturalnych zarówno na dochody 

własne gmin obejmujące wpływy z podatków oraz opłat lokalnych, jak również na dochody  

z subwencji ogólnej. Dotacje z budżetu państwa i dotacje unijne zostały ujęte zbiorczo ze 

względu na sposób ich wykorzystania, gdyż  przeznaczone są na zadania specyficzne 

Tak sformułowanemu celowi głównemu będzie przedstawiona propozycja rozwiązań 

umożliwiających sprawniejsze funkcjonowanie systemu zasilania budżetów gmin. 

Celowi głównemu podporządkowano następujące cele szczegółowe: 

1. Ocena rozwiązań, wprowadzonych przepisami ustawy z dnia 13 listopada 2003 r.  

o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, na gospodarkę finansową gmin. 

2. Zbadanie koniunktury gospodarczej w Polsce w latach 2000-2017. 

3. Zbadanie dochodów budżetowych gmin w latach 2000-2017. 

4. Określenie zależności między zmianami koniunktury gospodarczej, a dochodami gmin. 

5. Subwencja ogólna, a oddziaływanie koniunktury gospodarczej na dochody własne 

gmin. 

W koncepcji rozprawy sformułowano następującą tezę:  

„Zmiany koniunktury gospodarczej w Polsce oddziałują na kształtowanie się 

dochodów budżetowych gmin, przy czym wpływ wahań koniunkturalnych złagodzony jest 

przez subwencję ogólną”. 

Przesłankami dla tak sformułowanej tezy są przyjęte następujące hipotezy badawcze: 

Hipoteza 1. Wprowadzone zmiany w ustawodawstwie polskim doprowadziły do mocniejszego 

związania dochodów gmin z koniunkturą gospodarki państwa. 

Hipoteza 2. Wzrost udziału gmin w podatkach dochodowych zwiększa wrażliwość dochodów 

gmin na wahania koniunktury.  

Hipoteza 3. Zmiany koniunkturalne w największym stopniu wpływają na wielkość dochodów 

własnych gmin. 

Hipoteza 4. Oddziaływanie cyklu koniunkturalnego na dochody budżetowe gmin jest osłabione 

przez subwencję ogólną. 
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Metody badawcze i zakres badań 
 

W celu weryfikacji zasadności przyjętej tezy oraz hipotez badawczych, jako metodę 

badawczą wykorzystano studia literaturowe odnoszące się zarówno do teoretycznych jak  

i praktycznych aspektów dysertacji. W pracy wykorzystano także analizę tzw. danych 

zastanych, a zatem informacji statystycznych możliwych do uzyskania związanych 

bezpośrednio z podjętą tematyką rozprawy doktorskiej. Analiza przeprowadzana została  

z użyciem prostych i bardziej złożonych metod statystycznych. Metody ekonometryczne 

wykorzystano w celu analizy opisowej szeregów czasowych oraz oszacowania parametrów 

strukturalnych wykorzystywanych modeli ekonometrycznych. Modele te opracowane zostały 

z wykorzystaniem programu statystycznego „STATA”.  

Dane statystyczne zaczerpnięte zostały z informacji zawartych w Rocznikach 

Statystycznych publikowanych przez Główny Urząd Statystyczny (dane makroekonomiczne), 

Sprawozdań Ministerstwa Finansów zawierających informację o wykonaniu budżetów 

jednostek samorządu terytorialnego, Banku Danych Lokalnych oraz EUROSTATU.  

W Rocznikach Statystycznych zawarte są dane makroekonomiczne odnoszące się do 

koniunktury gospodarczej. Natomiast informacje zawarte w Sprawozdaniach Ministerstwa 

Finansów oraz w Banku Danych Lokalnych umożliwiły uzyskanie danych o dochodach gmin 

oraz miast na prawach powiatu. 
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Struktura pracy 
 

Układ pracy doktorskiej jest dostosowany w całości do przyjętej tezy badawczej oraz 

podporządkowany wymogowi zweryfikowania postawionych w niej hipotez badawczych. 

Praca składa się z dwóch części: teoretycznej oraz badawczej. Część teoretyczna składa się  

z dwóch rozdziałów, w których zostały zawarte wnioski ze studiów literatury. Część druga, 

badawcza, składa się z trzech rozdziałów.  

Rozdział pierwszy dotyczy teoretycznych aspektów cykli koniunkturalnych, a w 

szczególności istoty i cech wahań koniunkturalnych, klasycznego i współczesnego cyklu 

koniunkturalnego, wybranych teorii cykli koniunkturalnych, metody analizy i prognozy 

koniunktury gospodarczej, jak również podjęcie tematyki: cykl koniunkturalny, a dochody 

publiczne. 

Rozdział drugi przedstawia zmiany koniunktury gospodarczej w Polsce w okresie 2000-

2017. W rozdziale tym dokonano prezentacji zmiany dynamiki produktu krajowego brutto, 

udziału województw w tworzeniu produktu krajowego brutto, poziomu produktu krajowego 

brutto na 1 mieszkańca wg województw. W jego kolejnych częściach przedstawiono sytuację 

na polskim rynku pracy, zmiany inflacji oraz sytuację przedsiębiorstw funkcjonujących  

w polskiej gospodarce. Dodatkowo podjęto ocenę sytuacji gospodarki Polski na tle Unii 

Europejskiej. 

Rozdział trzeci dotyczy natomiast konstrukcji prawnej dochodów własnych gmin  

i subwencji ogólnej. W jego kolejnych częściach przedstawione zostały: pojęcie i systematyka 

dochodów jednostek samorządu terytorialnego w Polsce, dochody własne gmin, dochody 

podatkowe, udziały gmin w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa, dochody gmin 

z tytułu opłat i majątku, istota i cele subwencji oraz konstrukcja subwencji ogólnej dla gmin w 

Polsce. 

Rozdział czwarty odnosi się do analizy sytuacji finansowej gmin i miast na prawach 

powiatu. Szczegółowo zaś do takich zagadnień jak dynamika dochodów gmin i miast na 

prawach powiatu, struktura dochodów gmin i miast na prawach powiatu według kategorii, 

wskaźnik realizacji dochodów gmin i miast na prawach powiatu, dynamika dochodów 

własnych gmin i miast na prawach powiatu, dochody, wydatki oraz wynik budżetowy gmin  

i miast na prawach powiatu na 1 mieszkańca wg województw. 

W rozdziale piątym dokonano analizy statystyczno-ekonometrycznej współzależności 

pomiędzy koniunkturą gospodarczą Polski i dochodów budżetowych gmin i miast na prawach 

powiatu w latach 2000 – 2017. Z wykorzystaniem skonstruowanych modeli ekonometrycznych 
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zbadano związki między stanem koniunktury gospodarczej, a dochodami budżetowymi 

badanych jednostek samorządu terytorialnego.  

W zakończeniu została przedstawiona synteza (podsumowanie) rozprawy, która 

zawiera wyniki weryfikacji tezy, a także hipotez badawczych, omówienie głównych wniosków, 

wynikających z przeprowadzonych badań i określenie obszarów badawczych, które należy 

podjąć w kolejnych badaniach. 
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Wnioski wynikające z rozprawy 

Gospodarkę można uznać jako układ dynamiczny, na której sytuację oddziałują 

równocześnie: wahania sezonowe (powtarzające się w układzie rocznym), wahania 

przypadkowe, które wpływają na gospodarkę w sposób nieregularny, fluktuacje koniunkturalne 

(przejawiające się w postaci naprzemiennie występujących kilkuletnich okresów wzmożonej 

bądź osłabionej dynamiki gospodarczej) oraz tendencja rozwojowa (kształtująca 

długookresowe zmiany ekonomicznej) 

Cykl koniunkturalny był początkowo określany jako rodzaj wahań, które składają się  

z okresów ekspansji, kryzysu, zastoju i ożywienia, następujących kolejno po sobie oraz 

dotyczących jednocześnie wielu aspektów działalności gospodarczej. W czasie cyklu 

następowała zmiana absolutnych wartości danych zmiennych ekonomicznych. Z kolei po  

II wojnie światowej miała miejsce modyfikacja cykli koniunkturalnych, która przejawia się 

przede wszystkim w występujących okresowo zmianach tempa wzrostu gospodarczego zamiast 

wahań w wielkościach absolutnych. 

Cykl koniunkturalny związany jest z występowaniem różnego rodzaju zaburzeń, które 

są zróżnicowane co do skali, a także czasu występowania, które działają z różną siłą oraz 

opóźnieniem na gospodarkę. Należy zaznaczyć, iż zarówno globalizacja, jak i narastające 

współzależności między systemami to te czynniki, które ostatecznie powodują silniejsze 

przenoszenie tych zaburzeń pomiędzy poszczególnymi gospodarkami. 

Badania wykazały, że polska gospodarka przechodziła w tym czasie przez trzy okresy 

spowolnienia wzrostu gospodarczego. Pierwszy z nich wystąpił w latach 2001–2003. Także  

w 2005 roku zaobserwowano niewielkie spowolnienie wzrostu gospodarczego, pośrednio 

związane z przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej. Kolejne silne załamanie przyszło w 

2008 i 2009 roku wraz ze światowym kryzysem finansowym oraz w latach 2012-2014. Każde 

z wyżej wymienionych spowolnień tempa wzrostu miało inne przyczyny, inny przebieg (np. 

jeśli chodzi o czas trwania i głębokość) i w odmienny sposób przyniosło skutek dla wielkości 

oraz struktury dochodów budżetów gmin. Należy jednak zaznaczyć, iż pomimo, że dynamika 

produktu krajowego brutto nie była zbyt wysoka w wyżej wymienionych latach to pozostawała 

dodatnia. PKB Polski wzrastał nieprzerwanie od 2000 roku, czego nie zachwiał również ostatni 

kryzys gospodarczy 2008/2009. Stabilny oraz zrównoważony rozwój gospodarki zapewnia 

wzrost zaufania do prowadzonej polityki ekonomicznej państwa. Prowadzi to także do 

zwiększonego zainteresowania rodzimym rynkiem inwestorów z kraju, jak również ze strony 

inwestorów zagranicznych. 
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Polska gospodarka zmniejszyła lukę rozwojową, dzielącą ją od Zachodniej Europy. 

Polska gospodarka po wybuchu światowego kryzysu gospodarczego zachowała wysoką 

wiarygodność finansową, uniknęła recesji, gwałtownego załamania waluty czy też poważnego 

kryzysu zadłużeniowego, a więc zjawisk, które dotknęły wiele państw europejskich, w tym 

także większość krajów Europy Środkowo-Wschodniej 

Zgodnie z postawioną tezą pracy „Zmiany koniunktury gospodarczej w Polsce 

oddziałują na kształtowanie się dochodów budżetowych gmin, przy czym wpływ wahań 

koniunkturalnych złagodzony jest przez subwencję ogólną”. 

Przesłankami dla tak sformułowanej tezy były przyjęte cztery hipotezy badawcze.  

W pracy zweryfikowano prawdziwość czterech hipotez badawczych. 

• Hipoteza 1: Wprowadzone zmiany w ustawodawstwie polskim doprowadziły do 

mocniejszego związania dochodów gmin z koniunkturą gospodarki państwa. 

Kwestia powiązania dochodów gmin (wiejskich, miejskich i miejsko – wiejskich) oraz 

miast na prawach powiatu z koniunkturą gospodarczą została w Polsce silnie wyartykułowana 

w pierwszej połowie minionej dekady. W uzasadnieniu do projektu Ustawy z dnia 13 listopada 

2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, oznajmiono, iż przyjęte w niej 

rozwiązania zmierzają przede wszystkim do zwiększenia ekonomicznej odpowiedzialności 

badanych jednostek poprzez zwiększenie udziału dochodów własnych w dochodach ogółem 

tychże jednostek oraz mocniejszego związania sytuacji finansowej jednostek samorządu 

terytorialnego z koniunkturą gospodarki państwa. Wzrost udziału dochodów własnych gmin  

i miast na prawach powiatu oznacza większą wrażliwość ich budżetów na występujące zmiany 

w koniunkturze. W  całym analizowanym okresie najistotniejszą pozycję w strukturze 

dochodów ogółem gmin i miast na prawach powiatu stanowiły dochody własne. Dochody 

własne gmin i miast na prawach powiatu stanowią średnio połowę osiąganych dochodów. 

• Hipoteza 2: Wzrost udziału gmin w podatkach dochodowych zwiększa wrażliwość 

dochodów gmin na wahania koniunktury. 

Ustawa z dnia 13 listopada 2003 roku o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, 

wprowadziła zmiany sposobu finansowania szeregu zadań publicznych realizowanych przez 

jednostki samorządu terytorialnego w tym gmin i miast na prawach powiatu. Zwiększyła ona 

przede wszystkim, w stosunku do wcześniej przyjętych rozwiązań, wielkości transferów, które 

pochodziły z podatków dochodowych  od osób fizycznych oraz prawnych przekazywanych  

z budżetu państwa. W konsekwencji zwiększyła się samodzielność finansowa jednostek 
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samorządu terytorialnego. Proces zwiększania dochodów własnych dokonany został przede 

wszystkim poprzez zapewnienie zwiększonych procentowo udziałów jednostek samorządu 

terytorialnego we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych oraz z podatku 

dochodowego od osób prawnych. Określone ustawowo wskaźniki udziału gmin oraz miast na 

prawach powiatu we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych oraz z podatku 

dochodowego od osób prawnych  uwzględniają zmiany systemowe w zakresie tych podatków, 

które oddziałują na gospodarkę finansową badanych jednostek od 1 stycznia 2004 roku. Udział 

gmin we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych w analizowanym okresie 

wzrastał. W latach 2000-2003 wynosił 27,60%.  Natomiast w ciągu trzynastu lat 

obowiązywania ustawy udział gmin w podatku dochodowym od osób fizycznych zwiększyły 

się o 2,26 punkty procentowe – z 35,72% (w 2004 r.) do 37,98% (w 2017 r.).  Z kolei udział 

gmin we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych w latach 2000-2003 (zatem 

przed zmianami wprowadzonymi ustawą z dnia 13 listopada 2003 roku o dochodach jednostek 

samorządu terytorialnego) wynosił 5%. Od roku 2004 do 2017 roku wynosił on niezmiennie 

6,71%. 

W celu wykazania mocniejszego związania sytuacji finansowej jednostek samorządu 

terytorialnego z koniunkturą gospodarki państwa dokonano obliczeń, które mają za zadanie 

przedstawić, jak kształtowałyby się dochody gmin wraz z miastami na prawach powiatu 

zarówno z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych, jak i podatku dochodowego od 

osób prawnych bez zmiany wskaźnika udziału badanych jednostek w podatkach dochodowych. 

W oparciu o wyniki obliczeń należy zaznaczyć, iż zmiany regulacji prawnych spowodowały 

wzrost otrzymywanych dochodów budżetowych z tytułu podatku dochodowego od osób 

fizycznych oraz od osób prawnych. Siłę współzależności badanych dwóch zmiennych w dwóch 

przypadkach (przed wprowadzonymi zmianami w ustawodawstwie polskim oraz po zmianach)  

przedstawiono liczbowo za pomocą mierników. W pracy wykorzystano dwie miary 

statystyczne, to jest współczynnik korelacji liniowej Pearsona oraz współczynnik determinacji. 

Współczynnik korelacji liniowej Pearsona w obu przypadkach jest bliski jedności, co 

świadczy o bardzo silnej zależności, aczkolwiek jego wartość w odniesieniu do dochodów gmin 

łącznie z miastami na prawach powiatu z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych oraz 

prawnych uwzględniających zmiany wskaźnika udziału w podatku dochodowym od osób 

fizycznych i prawnych jest wyższy, w porównaniu do nie uwzględniania zmian w przepisach 

prawa. Oznacza to, że wzrost udziału jednostek samorządowych w podatkach dochodowych, 

umożliwia otrzymanie wyższych dochodów budżetowych z tego tytułu, ale ich wysokość jest 

równocześnie uzależniona od stanu koniunktury w gospodarce. 
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Ostatecznie wzrost udziału zarówno gmin, jak i miast na prawach powiatu w  podatkach 

dochodowych zwiększył ich wrażliwość na wahania koniunktury 

• Hipoteza 3: Zmiany koniunkturalne w największym stopniu wpływają na wielkość 

dochodów własnych gmin. 

Przedstawione w pracy modele w zadowalający sposób objaśniały kształtowanie się 

dochodów oraz pozwoliły na weryfikację postawionej hipotezy. Po pierwsze, zaobserwowano, 

że tempo wzrostu PKB jest silną determinantą dynamiki dochodów.  Ma ono pozytywny wpływ 

na dochody gmin, w szczególności dochody własne ogółem oraz dochody z podatku 

dochodowego od osób fizycznych. Po drugie, bardzo silny wpływ na dochody jednostek 

terytorialnych wywiera inflacja. Zgodnie z oczekiwaniami wpływ jest ten ujemny, tzn. wzrost 

inflacji powoduje spadek dynamiki dochodów. Istotny wpływ inflacji zaobserwowano dla 

dochodów ogółem, podatku dochodowego od osób fizycznych oraz w mniejszym stopniu dla 

podatku dochodowego od osób prawnych. Po trzecie, istotnym czynnikiem okazała się być 

stopa bezrobocia. Wykazuje ona negatywny wpływ na dynamikę dochodów, przy czym jej silną 

rolę widać przede wszystkim w wypadku podatku dochodowego od osób fizycznych oraz 

dochodów ogółem. Po czwarte, dynamika liczby przedsiębiorstw nie okazała się być istotnym 

czynnikiem w większości przypadków. Z pominięciem niektórych przypadków nie 

zaobserwowano jej istotności statystycznej, co oznacza, że nie ma ona istotnego wpływu na 

kształtowanie się dochodów. We wszystkich badanych przypadkach modele okazały się być 

zdecydowanie lepiej dopasowane dla dochodów ogółem oraz dochodów z podatku 

dochodowego od osób fizycznych i prawnych. Zaobserwowano również, że w przypadku miast 

na prawach powiatu uzyskane oszacowania nieco różniły się od pozostałych jednostek. Może 

to sugerować istotnie różne kształtowanie się dochodów w tych jednostkach. Reasumując 

określone kategorie dochodów badanych jednostek samorządowych odznaczają się 

zróżnicowanym poziomem wrażliwości na negatywne trendy związane ze stanem koniunktury 

gospodarczej. Największą wrażliwością odznaczały się jak już wspomniano udziały gmin  

i miast na prawach powiatu w państwowych podatkach dochodowych. Ponadto na zmianę 

koniunktury gospodarczej reagował także podatek od czynności cywilnoprawnych oraz 

dochody badanych jednostek z majątku. Natomiast dochodami o relatywnie niższej wrażliwości 

na wahania koniunkturalne były: podatek od nieruchomości, podatek leśny oraz podatek rolny. 

Hipoteza  4. Oddziaływanie cyklu koniunkturalnego na dochody budżetowe gmin jest 

osłabione przez subwencję ogólną. 
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W celu wykazania tonizującej roli subwencji ogólnej w budżetach badanych jednostek 

zbudowano model ekonometryczny, do którego  jako zmienną objaśniającą dodano wysokość 

subwencji. Zmienna objaśnianą były dochody ogółem gmin i miast na prawach powiatu. 

Uwzględnienie tej zmiennej pozwoliło na weryfikację hipotezy o łagodzącym wpływie 

subwencji na wielkość dochodów w przypadku pogorszenia się koniunktury gospodarczej. 

Modele dochodów ogółem gmin i  miast na prawach powiatu były bardzo dobrze dopasowane 

do danych. Wzrost subwencji ogólnej w budżecie badanej jednostki powodował spadek 

dochodów własnych. Potwierdzono antycykliczny efekt subwencji – podwyższa ona dochody 

własne w momencie niskiej fazy cyklu koniunkturalnego. Subwencja ogólna zatem dla 

badanych jednostek samorządu terytorialnego wykazywała odmienne proporcje do wzrostu 

gospodarczego. Modele potwierdziły hipotezę o acyklicznym wpływie subwencji. Zmienna ta 

wykazała istotność w wielu modelach (dla dochodów ogółem). Oszacowania parametrów 

wskazują, że w większości wypadków ma ona charakter łagodzący cykl koniunkturalny. 

Nałożenie na gminy obowiązku zaspokajania określonego katalogu potrzeb wspólnoty, 

wymaga wyposażenia tych jednostek w dochody. Reaktywowanie samorządu terytorialnego 

spowodowało podział środków między państwo, a jednostki samorządu terytorialnego.   

W rezultacie decentralizacji administracji publicznej zarówno gminy wiejskie, miejskie, 

wiejsko – miejskie, jak również miasta na prawach powiatu bardzo często borykają się  

z niewystarczającą ilością środków finansowych w celu realizacji powierzonych im zadań 

publicznych. Niewystarczające dochody własne niniejszych jednostek uzupełniane są z innych, 

zewnętrznych źródeł, które są wyszczególnione w aktach prawnych odnoszących się do 

gospodarki finansowej jednostek samorządowych. Jednym z takich źródeł jest subwencja, która 

w wielu przypadkach stanowi podstawę działalności jednostek samorządu terytorialnego.  

W wielu gminach, szczególnie wiejskich udział subwencji ogólnej jest wyższy niż poziom 

dochodów własnych. Jednym z celów subwencji ogólnej jest zapewnienie zarówno stabilności, 

jak i względnej pewności finansowej podstawowym jednostkom samorządu terytorialnego. 

Reasumując transfery z budżetu państwa dofinansowują biedniejsze jednostki samorządowe, 

jak również  zapewniają im realizację minimalnego poziomu świadczonych usług publicznych.  

Zależność dochodów budżetowych gmin i miast na prawach powiatu skłania do refleksji nad 

problemem powiązania ich dochodów budżetów z koniunktura gospodarczą. Przeprowadzone 

w pracy analizy wskazują na istotne zależności pomiędzy poziomem dochodów badanych 

jednostek samorządowych, a stanem koniunktury gospodarczej. Należy także zaznaczyć, iż 

skutki spowolnienia gospodarczego nie rozkładają się równomiernie na wszystkie gminy i 

miasta na prawach powiatu. Z powodów strukturalnych znacznie wrażliwymi na nie 
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elementami w systemie finansów są miasta na prawach powiatu, których to dochody  

w większym zakresie są zależne od czynników makroekonomicznych, niż w przypadku gmin 

wiejskich.                                             

W takiej sytuacji gminy oraz miasta na prawach powiatu mają dwa możliwe 

rozwiązania, odnoszące się do uzyskanych wyników badań tj. po pierwsze  do finansowania 

wydatków bez zwiększania uchwalonego wcześniej deficytu w budżecie tych jednostek 

samorządowych. Znaczna część zarówno gmin, jak i miast na prawach powiatu będzie musiała 

wówczas zrezygnować z ambitnych programów inwestycyjnych bądź też odsunie ich realizację 

w czasie. Przeprowadzanie racjonalizacji wydatków bieżących byłoby utrudnione ze względu 

na znaczny stopień sztywności tych wydatków. Redukcja wydatków bieżących jest procesem 

oraz nie ma przy tym możliwości jej przeprowadzenia na satysfakcjonującym poziomie w ciągu 

kilku miesięcy, możliwe jest z kolei nierozpoczynanie inwestycji, które nadal są jedynie 

planami. Po drugie, w części gmin oraz miast na prawach powiatu, jeżeli wystąpi  spadek 

dochodów z tytułu podatków dochodowych, może on zostać zrekompensowany poprzez 

ustalenie maksymalnych stawek podatków lokalnych. Rezygnacja wówczas z czasowego 

stosowania władztwa podatkowego przez gminy może się okazać w efekcie sposobem 

uzupełnienia dochodów gmin. 

Pozytywna weryfikacja wszystkich hipotez badawczych pozwala na gruncie logicznym 

potwierdzić przyjętą w rozprawie doktorskiej tezę. Ponadto przeprowadzone badania 

empiryczne z zastosowaniem metod statystycznych oraz modeli ekonometrycznych 

potwierdziły ostatecznie wieloaspektowy wpływ zmian koniunkturalnych na dochody 

budżetowe jednostek samorządowych w Polsce.  

Łącznie zweryfikowano zatem wszystkie postawione w dysertacji hipotezy badawcze. 

Tym samym udowodniono prawdziwość tezy. 

Ze względu na fakt, iż cykl koniunkturalny jest determinantą dochodów gmin, należy 

uświadomić sobie ujawnienie szeregu dysfunkcji systemu finansów lokalnych. W takiej 

sytuacji trzeba dążyć do wprowadzenia takich zmian systemowych, aby podstawowe jednostki 

samorządu terytorialnego były w stanie przy wykorzystaniu instrumentów nowoczesnego 

zarządzania finansami samorządowymi niwelować skutki spowolnienia gospodarczego, 

ewentualnie kryzysu gospodarczego w stosunku do osiąganych dochodów budżetowych. 

System finansów jednostek samorządowych potrzebuje zarówno spójnych, jak  

i konsekwentnych działań obejmujących kwestie organizacyjne, jak i legislacyjne. Zmiany te 

powinny dążyć do zwiększenia samodzielności finansowej jednostek samorządowych oraz 
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stworzenia, takiego systemu finansowego, który byłby adekwatny do szerokiego katalogu 

zadań publicznych jakie muszą zrealizować badane jednostki. Zmiana systemu finansowego 

gmin i miast na prawach powiatu powinna dążyć do zwiększenia elastyczności finansowej 

tychże jednostek, co ostatecznie pozwoliłoby na szybsze reagowanie w sytuacji wystąpienia 

zjawisk kryzysowych. 
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